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BADANIA PETROGRAFICZNE POKŁADU 395 (?)
Z TZW. CZARNYMI WITRYTAMI W REJONIE ORZECHÓW-OSTRÓW (LZW)

Streszczenie■ Podjęto próbę scharakteryzowania pokładu 395 (305) 
w obszarze. Ostrowa-Orzechowa, charakteryzującego się nietypowymi wła
snościami petrograficzno-technołogicznymi. Mikroskopowo stwierdzono 
tam występowanie, tzw. "czarnych witrytów". -Wykazują one strukturę 
kolinitową, ale w porównaniu do węgli całego profilu mają znacznie 
ciemniejszą barwę, zbliżoną niemal do barwy rezynitu. Reflektogramy 
próbek węgla z tego pokładu wykazują podwyższoną zawartość witrynitu 
o refleksyjności dużo niższej niż wskazywałoby na to umiejscowienie 
pokładu w profilu stratygraficznym.

W stosunku do pokładów sąsiadujących R0 wydatnie spada. W anali
zach technicznej i elementarnej obserwuje się wyraźnie wyższą zawar
tość części lotnych, dość wysoką zawartość siarki i wysoką liczbę 
Rogi. Powyższe własności wskazują na nietypowy, zaniżony stopień uwę- 
glenia.

Na uwagę zasługuje fakt, że w omawianym pokładzie 395 (305) z ob
szaru Ostrów i w odpowiednich pokładach obszaru Orzechów stwierdzono 
podwyższoną zawartość egzynitu. Wynika to m.in. z tego, że w "czar
nych witrytach" o kolinitowej strukturze stwierdzone były dyfuzyjne 
wtrącenia rezynitowe. Do obserwacji optycznej "czarnych witrytów" za
stosowano dodatkowo analizę fluorescencyjną, która uwidoczniła drobno 
dyspersyjne jaśniejsze punkty i niejednorodną strukturę kolinitów.

Podjęto próbę scharakteryzowania petrograficznych własności pokładów wę
gla przyspągowych partii warstw lubelskich w obszarze Ostrćw-Orzechów usytu 
owanym w północno-wschodniej części.Centralnego Rejonu Węglowego, Lubel
skiego Zagłębia Węglowego.

Węgle obszaru Ostrów I scharakteryzowane zostały na podstawie badań pe
trograficznych oraz podstawowych oznaczeń analizy technicznej i elementarne 
próbek z 14 otworów wiertniczych. W obszarze Orzechów zbadano dotychczas 
próbki z trzech otworów wiertniczych. Prace badawcze w tym rejonie będą 
‘kontynuowane.

Obserwacje i badania petrograficzne przeprowadzono w immersji olejowej, 
przy użyciu mikroskopu polaryzacyjnego firmy Leitz stosując powiększenie 
400 razy. Oznaczenie średniej zdolności odbicia światła witrynitu Rq prze
prowadzono na mikroskopie firmy Opton w świetle odbitym niespolaryzowanym 
ó długości fali 546 nm przy powiększeniu 600 razy, stosując olejek immer- 
syjny nieschnący o współczynniku załamania światła 1,518. Jako wzorzec sto
sowano szkło o refleksyjności 0,940%.
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OBJAŚNIENIA MIKROFOTOGRAFII

Fot. 1. Witryt o kolinitowym charakterze. Otwór wiertniczy Ostrów 8, gł. 
837,25 m (pokł. 381/1). Obiektyw imersyjny pow. 600x
T.he witrite of the colinits character. Bore hole Ostrów 8, Seam 
381/T. Oil immersion, magn. 600x

Fot. 2. Ziarno trimacerytu z tzw. czarnym witrynitem. Fragmenty semifuzyni- 
tu, widoczny mikrynit i drobno rozsiany piryt. Otwóę, wiertniczy 
Orzgchów 28, gł. 875, 35 m. Obiektyw imersyjny 600x
Trimacerite grain with s'ocalled black vitrinite. Semifusinite ele
ments, micrinite and very fine pyryte. Bore hole Orzechów 28. Depth 
875,35 m. Oil immersion, magn. 600x

Fot. 3. Czarny witryt zanieczyszczony dodatkowo substancją ilastą. Dolna
cześć zdjęcia - drobno rozsiany mikrynit i piryt. Otwór, wiertniczy 
Ostrów 8, gł. 985,7 m (pokł. 395). Obiektyw imersyjny, pow. 600x
Black vitryte Contaminated by clay-mineral matter. At the bottom 
part of photography fine dispersed micrynite and pyrite. Bore hole 
Ostrów 8 seame 395. Depth 985,7 m. Oil immersion, magn. 600x

Fot. 4F. Witrynit z dyfuzyjnymi wtrąceniami rezynitu. Otwór wiertniczy
Ostrów 8, gł. 868,5 m (pokł. 383). Obiektyw imersyjny pow. 600x 
fluorescencja . .
Vitrinite with diffusive inclusions of resinite. Bore hole Ostrów 8. 
Depth 868,5 (seame 383). Oil immersion, fluorescence, magn. 600x

Fot. 5F. "Czarny witryt” we fluorescencji. Wyraźnie fluoryzuje czysty rezy- 
nit; w cieście kolinitowym fluorescencja. Otwór wiertniczy Ostrów 
10, gł. 1055,40 m (pokł. 395), obiektyw imersyjny pow. 600x, fluo- 
rescencja *
"Black vitrite in fluorescence" (pure resinite of distinct fluores
cence and colinite matrix). Bore hole Ostrów 10. Depth. 1055,40 m 
(seam 395). Oil immersion, fluorescencje, magn. 600x

Fot. 6F. Ziarno "czarnego witrytu" we fluorescencji. Otwór wiertniczy Orze
chów 29, gł. 745,45 m. Obiektyw imersyjny pow. 600x , <Black vitrite grain in fluorescence. Bore hole Orzechów 29. Depth 
745/45 m. Oil immersion, magn. 600x
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Podjęcie takiego tematu zasugerowały nietypowe własności petrografic.zno- 
technologiczne węgla pokładu 395 (305) w stosunku do pokładów sąsiadują
cych, zaobserwowane w otworach wiertniczych’ 3,. 7, 10, 12, 27 na obszarze 
Ostrów I i pokładów nieoznaczonych z głębokości: 857,2-858,1 m w otworze 
wiertniczym Orzechów 13, 875,15-875,35 m w Orzechowie 28 oraz.744,65-745,45 
m w Orzechowie 29. Miąższość tego pokładu waha się od 0,35 m w Ostrowie 7 
do 0,8 m w Ostrowie 3 i Orzechowie 13 i 28. Średnia jego miąższość wynosi 
0,5 m.

W analizach mikroskopowych stwierdzono w nim występowanie tzw. "czarnego 
witrytu" wykazującego charakter kolinitowy, ale posiadającego znacznie ciem
niejszą barwę w stosunku do szarych izometamorficznych kolinitów całego 
profilu, zbliżoną do barwy rezynitu. Analiza ilościowa na zawartość macera- 
łów wykazała, że węgle tego pokładu zbudowane są głównie z witrynitu, przy 
czym przeważa tu kolinit plamisty, wykazujący bardzo często przesycenia 
głównie rezynitem, substancją ilastą i drobnodyspersyjnym pirytem, brednia 
zawartość witrynitu w tym pokładzie jest niższa od średniej, dla całego ob
szaru i wynosi 57% obj. (tab. 1), (fot. 2-3).

Tabela 1
Średnie wartości analiz: maceraihej i mikrolitotypowej oraz średnie wartoś

ci RQ dla pokładu 395 (305) i dla całego obszaru Ostrów-Orzechów w %
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Obszar
Orzechów- 67 13 10 10 0,687 32 >1 5 20 3 3 23 13
Ostrów

W skład grupy egzynitu oprócz rezynitu, występującego tu w postaci dys
persyjnych przesyceń, owalnych, wyizolowanych ciał, wypełnień komórek semi- 
fuzynitu i fuzynitu, wchodzi znaczna ilość sporynitu zbudowanego z mikro- 
i makrospor o wyraźnym pomarańczowym refleksie wewnętrznym. Kutynit spoty
kany jest w ilościach śladowych. Średnia zawartość egzynitu w interesującym 
nas pokładzie wynosząca 15% obj. z reguły przewyższa średnią obszarową, cho
ciaż nie uwzględnia ona rezynitu rozproszonego w kolinicie (tab. 1).

.Inertynit w tym pokładzie, jak i we wszystkich profilach otworów wiert
niczych, reprezentowany jest głównie przez semifuzynit i fuzynit. W mniej
szych ilościach spotykany jest mikrynit, makrynit i sklerotynit. Ciekawym
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jest to, że ogólnie zawartość inertynitu we wszystkich pokładach jest niż
sza od zawartości egzynitu. W pokładzie 395 (305). w rejonie Ostrowa i odpo
wiednich pokładach rejonu Orzechowa jest akurat. odwrotnie. Obserwuje się tu 
nieznacznie, podwyższona zawartość mikrynitu, który wyraźnie towarzyszy sil- 
nie skorodowanemu egzynitowi (liptpdetryniiowi), sugerując o większym niż w 
innych pokładach- stopniu zaawansowania procesu mikrynityzaoji [6] Substan
cja mineralna stanowi tu średnio 11% obj . przy średniej- Obszarowej 10% obj. 
W tych 11% objętościowych obserwuje się zwiększoną w stosunku do pozosta
łych pokładów zawartośó pirytu rozsianego gęsto w witrynicie i substancji 
-ilastej. O ile zawartośó substancji ilastej, węglanów i krzemionki w przy
bliżeniu równa się średnim zawartościom dla całego obszaru, to średnia za
wartość pirytu w pokładzie 395 (305) znacznie przewyższa średnią.obszarową 
[*,■ i"] . W większości otworów wiertniczych przyspągowe pokłady warstw lubel
skich charakteryzują się zwiększoną zawartością pirytu. Występ-’jo on w for
mie pojedynczych ziarn, konkrecji lub itorzy poziome nagro; uren:a. Spotyka 
się też większe ziarna pirytu, wykazujące nieraz struktury pseudokoraórkowe 
po fużycie. Najczęstszą formą występowania pirytu są jednak drofcnodysper- 
syjne rozproszenia w ziarnach kolinitowych sugerujące-jego syngenetyczny 
charakter.

Analiza składu mikrolitotypowego (tab. 1) nie podkreśla wyraźnie odmien
ności budowy omawianegb pokładu. Ogólnie dominują, w całym profilu, witryt, 
trimaceryt i klaryt. Klaryt ma przeważnie charakter witrynitowy, trimacęryt 
to głównie iduroklaryt, rzadziej klaroduryt.

Zaobserwowano niski udział mikrolitotypów inertnych, zbudowanych głównie 
z semifuzynitu o grubych ściankach komórkowych i fuzynitu o nieco jaśniej 
szej barwie. Na uwagę zasługuje liptyt, który w tych węglach występuje 
głównie w postaci liptytu sporynitowego (sporangia i megaspory). Dość częs
to spotyka się liptyt rezynitowy.

Karbomineryt to głównie karbargilit i karbopiryt. Podwyższona zawartość 
karbopirytu potwierdza stwierdzona już wcześniej w analizie maceralnej pod
wyższoną zawartość pirytu w spągowych pokładach"większości otworów wiertni
czych, natomiast szczególnie duży wzrost jego .ilości zanotowano w pokładzie 
395 (305). W toku analizy kombinowanej stwierdzono, że' podwyższenie to jest 
spowodowane głównie pirytem gęsto rozsianym w. witrynicie i substancji ilas
tej.

W porównaniu z sąsiadującymi pokładami wyraźnie spada w tym pokładzie 
wartość zdolności odbicia światła witrynitu (rys. 1). (średnia wartość Rq 
dla tego pokładu wynosi 0,635% i jest znacznie niższa od średniej obszaro
wej wynoszącej - 0,687%. Reflektogramy próbek węgla z tego pokładu (rys. 2) 
wykazują podwyższoną zawartośó witrynitu o refleksyjności dużo niższej niż 
wskazywałoby na to umiejscowienie pokładu w profilu stratygraficznym. Ana
lizy techniczneyelementarne (tab. 2), potwierdzają także odmienność petro
graficzną prób z pokładu 395 (305) w stosunku do próbek z pokładów otacza
jących. Widoczna jest tu podwyższona.zawartość części lotnych wynosząca
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, 1. Zależność współczynnika zdolności, odbicia światła witrynitu od głę
bokości zalegania pokładów w otworze wiertniczym Ostrów Lubelski 10
, 1. Reflectivity of vitrinite versus the depth of occurrence of coal 

seams in the borehole Ostrów Lubelski. 10
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2 . Refl'ektogramy zdolności odbicia światła witrynitu wybranych prób wę- 
gla z otworu wiertniczego Ostrów Lubelski 10

2. Reflectogrammes of the reflectance ability, of vitrinites of some 
coal samples from the borehole Ostrów Lubelski 10
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Tabela 2
brednie wartości analizy technicznej i elementarnej dla pokładu 395 (305) i 

dla całego obszaru Ostrów-Orzechów
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Pokład 395 
(305) 2,91 15,26 38,06 33 4,01 33320 76,79 4,99 13,42
Obszar
Ostrów-
Orzechów 3,90 12,5 36,14 15 1 ,81 32403 77,36 5,04 15,81

38,06% w stosunku do średniej dla całego obszaru' równej 36,14% oraz dość 
wysoka zawartość siarki. Nietypowo w tym pokładzie wzrasta liczba Rogi, 
podczas gdy w innych pokładach jest niższa lub nawet zerowa (tab. 2).

Powyższe własności, a w szczególności Rq wskazują na nietypowy, zani
żony .stopień uwęglenia węgli tego pokładu.

Węgiel o podobnych cechach optyczno-technologicznych napotkano również 
w ZSRR, między innymi w Zagłębiu Donieckim. Badacze radzieccy, określili go 
jako "wostanowliennyj", stwierdzając również jego odmienność w stosunku do 
pokładów sąsiadujących, zalegających w profilu stratygraficznym [3].

Do obserwacji optycznej "czarnych witrytów" zastosowano dodatkowo anali
zę fluorescencyjną. Analiza ta wykorzystuje w praktyce zjawisko autolumines* 
cencji przy naświetlaniu macerałów grupy egzynitu światłem długofalowym, 
ultrafioletowym lub niebieskim.

Do obserwacji fluorescencji "czarnych witrytów" użyto mikroskopu firmy 
Opton. Źródłem światła dla fluorescencji była lampa rtęciowa HBO-100 (świa
tło UV365 nm). Stosowano obiektyw imersyjny do fluorescencji (powiększenie 
40x). Do obserwacji i wzbudzania fluorescencji zastosowano specjalny kon
densor z zestawem f*iltrów do fluorescencji w świetle odbitym (IVFL) .

W badanych węglach pokładu 395 (305) fluorescencję wykazują nie tylko 
ziarna egzynitowe, ale również witrynit. Powierzchnia "czarnego witrytu" 
jest niejednorodnej barwy. Analiza fluorescencyjna uwidoczniła drobnodys- 
persyjne jaśniejsze plamy i niejednorodną strukturę kolinitu (fot. 4-6). 
Widocz/ie w świetle białym ciemniejsze plamy są w świetle fluorescencyjnym 
jaśniejsze od tła czystego witrynitu. Świecenie tych miejsc świadczy o ich 
egzynitowej budowie. Taka ocena obrazu fluorescencyjnego "czarnych witry
tów" jest jednak niepełna. Właściwy obraz analityczny mogłaby dać ilościowa 
analiza fluorescencyjna określająca typ i intensywność fluorescencji - pa
rametry pomocne dla wyjaśnienia istoty struktury chemicznej macerałów.
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WNIOSKI

1. Obserwacje mikroskopowe wykazały, że węgiel pokładu 395 (305) zawiera 
tzw. "czarny witryt" charakteryzujący się strukturą kolinitową, ale barwy. 
Ciemniejszej, zbliżonej do rezynitu. Charakteryzuje się on również, niższą 
niż w pokładach sąsiadujących refleksyjnością. Wykazuje fluorescencję w. 
formie jaśniejszych plam w ciemniejszym tle witrynitowym.

2. Sposób występowania bituminów w typach głównie klarytowym i trimacery- 
towym, współwystępowanie pirytu, jak również barwa czarnych witrytów wska
zują, że buduje jó substancja kolinitową tworząca się w warunkach silnie 
redukcyjnych [i , 5] . Przypominałoby to charakter witrynitu węgli niektórych 
zagłębi ZSRR, np, Zagłębia Donieckiego ¡3] .
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IIETPOrPASHHECKHE HCCJIEAOBAHHfl IUIACIA 3 9 5  (? )  C "HEPHHMM BHTPHTAMH" ■

B PAfiOHE 03KEX0B-0CXP0B

P e  3 lo m e

npoBeaeHa xapaKTepHCTHKa HHXHeft HacTH b jno6ejiBCKHx cxoax b pafloHę O d p o -  

Ba-OxexoBa. OnpeAexeHHe rjiaHBuu o6pa30M HeiHiiHHHhie ■ neTporpa$nRecKo-TexHoxo- 
rireecKHe CBoiiCTBa yrjia b nxacie 3 9 5  ( 3 0 5 )  b oTBepoiax OcipoB.: 3 ,  7 ,  1 0 ,  1 2 ,  

27 h Toae b oTBepoiax OsexoB s 1 3 ,  28 u 29. MHKpocKomrcecKH yciaHOBxeHO 
UpHOyTCTBHS B HHX "'tSpHLOC BHTpHTOB" KaAHHHTOBO XapaKiepa, HO HX OKpaOKa 
3HaHHTejiBKo Sojiee iSMHas no cpaBHOHHio o yrxeii Bcero pa3pe3a HanoMHHaeT ubbt 
pesHHHia. CBeiorpaMu o6pa3HOB yrjw H3 ototo nxacia xapaKTepH3y»TCH noBBtma- 
hłjm coAapxaHHeu BHTpHHHTa c oipaxaeMOCTBK) 3HaHHiejibHo HHX6 neii OTpasareAŁ- 
H00TŁ OOOSeHHaH AAH STOił rjiyÓHHH. <łH3HK0XHMHHe0KHe AHajIH3H noKa3axn oymec- 
tbbhho Bbime ooAepxaHHe xeiyRHX BeąecTB h noBumeHHoe coAepxaHne cepu. B aiou 
nxacie H6THHHHH0 SoHBmofl hhabkc Pora.

3th OBoftoiBa, ocofieHHO Rq yKa3UBaioT Ha HeiHiiHRHyio, 3aHHacsHHyo CTeneHB 
yrae$HKsmHH .  B pacouaxpHBaHux cjiohx onpeAexeHHoe ooAepacaHHe AHniHHHia 
oObHCHHBTOH AH$y3HOHHLOi HpOHHKaHHeU p03HHHTa B BHTpHT. B OnTHUeCKHX HSLÓJO)- 
A 6HHHX AOSOBOHHO HpHMBHHAOCB $JHOOpeCIiSHHHii aHaAH3 .

PETROGRAFIO INVESTIGATIONS OF "BLACK WITRITES" COAL 
SEAM 395 (?) OF ORZECHÓW-OSTRÓW (LUBLIN COAL BASIN) AREA

S u m m a r y
Coal seams of the lower part of lubelskie layers in the region of Ostrdw- 

Orzechów were characterized. Attention was laid mainly on the untypical pe
trografie and technological properties of coals of the seam 395 (305). Mi
croscopically was found the occurrence of "black vitrinites" in these 
coals. They show collinite structure but contrary to the coals of the wohle, 
area they are much more dark in shade close to-that of resinites.

Reflectogrammes of the coal samples of that seam show elevated concen
tration of vitrinite characterized by much lower reflectivity respectively 
to the depth of localisation.

Relatively to the neighbouring seams, Rq markedly diminishes. Among 
the data of the technical and elementary analisies also markadly higher 
content of volatile matter is observed and high content of zulphur teo, 
Abnormally grow within this seam values of Roga Index whereas RI of coals 
from the other seams is very low or completely disappears. Above properties 
especially RQ are the evidence of the untypicaly lower rank of coalifi- 
cation.
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It is noteworthy to state, that in the seam 395 (305) from the Ostrów 
region and in related seams of the Orzechów region an increased concentra
tion of liptinite was found.

It could be explained by the fact that in the "black vitrynites" with 
collinite structure a diffusive inclusions of resinite were observed. For 
the optical observations of the "blac vitrinites" fluorescence analysys 
was used. .


